viabilize a identificação direta ou indireta da ETT ou que caracterize o 

serviço prestado, observada a Resolução do Contran n.º 580/2016, que 

regulamenta uso de painéis luminosos em veículos automotores, ou outra 

que vier a substitui-la.  

Penalidade: multa administrativa no valor correspondente a 125 

(cento e vinte e cinco) UFIR/RJ, calculada em dobro a partir de cada 

reincidência.  

Medida administrativa: retirada imediata do dispositivo e, a partir da 

primeira reincidência, apreensão do veículo. 

f) Promover quaisquer publicidades vedadas pelo art. 21 desta lei. 

Penalidade: multa administrativa no valor correspondente a 125 

(cento e vinte e cinco) UFIR/RJ, calculada em dobro a partir de cada 

reincidência. 

Medida administrativa: suspensão temporária ou cassação da 

autorização do serviço.  

g) Fazer uso do serviço mediante veículo com ano de fabricação superior a 

10 (dez) anos.